1

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА  РОСТОВА-НА-ДОНУ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.08.2025  № 946

О присвоении наименований 8 средним

общеобразовательным учреждениям города

Ростова-на-Дону и установке мемориальной

доски

В соответствии со статьей 46 Устава города Ростова-на-Дону,

постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от 28.04.2014 № 470

«Об утверждении Положения о городской межведомственной комиссии

по наименованиям общественно значимых мест, установке памятных знаков,

увековечению имен выдающихся людей и памятных событий в городе

Ростове-на-Дону», на основании пункта 2 протокола 202 заседания городской

межведомственной комиссии по наименованиям общественно значимых мест,

установке памятных знаков, увековечению имен выдающихся людей

и памятных событий в городе Ростове-на-Дону от 25.07.2025

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.  Присвоить имя Героя Советского Союза Кручинина Владимира

Федоровича муниципальному автономному общеобразовательному учреждению
города Ростова-на-Дону «Лицей экономический № 14», расположенному
в Железнодорожном районе города Ростова-на-Дону по адресу: пл. Круглая, 1.

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города
Ростова-на-Дону «Лицей экономический № 14» осуществит мероприятия,
связанные с присвоением учреждению имени Кручинина Владимира
Федоровича.

2.  Присвоить имя Героя Советского Союза Мадояна Гукаса Карапетовича

муниципальному автономному общеобразовательному учреждению города

Ростова-на-Дону «Донская реальная гимназия № 62», расположенному

 2

в  Железнодорожном районе города Ростова-на-Дону по адресу: ул. Крупской, 43.

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города

Ростова-на-Дону «Донская реальная гимназия № 62» осуществит мероприятия,

связанные с присвоением учреждению имени Мадояна Гукаса Карапетовича.

3.  Присвоить имя Героя Советского Союза Куникова Цезаря Львовича

муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению города

Ростова-на-Дону «Школа № 47», расположенному в  Кировском районе города

Ростова-на-Дону по адресу: ул. Максима Горького, 166.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Ростова-на-Дону «Школа № 47» осуществит мероприятия, связанные

с присвоением учреждению имени Куникова Цезаря Львовича.

4.  Присвоить имя участника Великой Отечественной войны, комиссара

минометной батареи Ростовского стрелкового полка народного ополчения

Лекутского Григория Яковлевича муниципальному бюджетному

общеобразовательному учреждению города Ростова-на-Дону «Школа № 49»,

расположенному в  Кировском районе города Ростова-на-Дону по адресу:

ул. Максима Горького, 108/82.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Ростова-на-Дону «Школа № 49» осуществит мероприятия, связанные

с присвоением учреждению имени Лекутского Григория Яковлевича.

5.  Присвоить имя Героя Советского Союза Череватенко Алексея

Тихоновича муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению

города Ростова-на-Дону «Школа № 54», расположенному в  Первомайском

районе города Ростова-на-Дону по адресу: пр-кт Шолохова, 260/1.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Ростова-на-Дону «Школа № 54» осуществит мероприятия, связанные

с присвоением учреждению имени Череватенко Алексея Тихоновича.

6.  Присвоить имя атамана Донского казачьего войска, героя

Отечественной войны 1812 года Платова Матвея Ивановича муниципальному

автономному общеобразовательному учреждению города Ростова-на-Дону

«Школа № 85», расположенному в  Первомайском районе города

Ростова-на-Дону по адресу: ул. Мусоргского, 9.
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города

Ростова-на-Дону «Школа № 85» осуществит мероприятия, связанные

с присвоением учреждению имени Платова Матвея Ивановича.

7.  Присвоить имя Советского микробиолога и эпидемиолога, участника

Великой Отечественной войны Ермольевой Зинаиды Виссарионовны

муниципальному автономному общеобразовательному учреждению

города Ростова-на-Дону «Лицей № 11», расположенному в Пролетарском

районе города Ростова-на-Дону по адресу: ул. Верхненольная, 8.

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

города Ростова-на-Дону «Лицей № 11» осуществит мероприятия, связанные

с присвоением учреждению имени Ермольевой Зинаиды Виссарионовны.

8. Присвоить имя Почётного гражданина города Ростова-на-Дону

Никанорова Григория Григорьевича муниципальному бюджетному

https://ru.ruwiki.ru/wiki/%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%A1%D0%BE%D1%8E%D0%B7%D0%B0
https://ru.ruwiki.ru/wiki/%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%A1%D0%BE%D1%8E%D0%B7%D0%B0

 3

общеобразовательному учреждению города Ростова-на-Дону «Гимназия № 12»,

расположенному в Пролетарском районе города Ростова-на-Дону по адресу:

ул. Комсомольская, 57/25.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

города Ростова-на-Дону «Гимназия № 12» осуществит мероприятия, связанные

с присвоением учреждению имени Никанорова Григория Григорьевича.

9.  Установить мемориальную доску в память о лейтенанте милиции

Козлове Сергее Станиславовиче на фасаде здания муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения города Ростова-на-Дону «Лицей № 103

имени Сергея Козлова», расположенного в Советском районе города

Ростова-на-Дону по адресу: ул. Еременко, 56/4.
Изготовление и установка мемориальной доски будут выполнены за счет

внебюджетных средств.

Приемку на баланс мемориальной доски осуществит муниципальное

бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону

«Лицей № 103 имени Сергея Козлова».

10.  Постановление подлежит опубликованию в городской газете

«Ростов официальный» и размещению на официальном Интернет-портале

городской Думы и Администрации города Ростова-на-Дону.

11.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы Администрации города Ростова-на-Дону по строительству и архитектуре

Дикуна А.В. и заместителя главы Администрации города Ростова-на-Дону

по социальным вопросам Чернышову В.А.

Глава

города Ростова-на-Дону

А.Ю. Скрябин

Постановление вносит Департамент
архитектуры и градостроительства
города Ростова-на-Дону